
Odpov ěď Vyso činy na demografick é
změny na venkov ě

Mgr. et Bc. Petr Krčál



1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

1

)

Demografické údaje

Zdroj: Český statistický ú řad



Věková skupina - výhled

172,5155,4143,8122,2106,278,4Index stá ří

25,623,921,819,518,317,460 a více let (%)

59,660,763,064,664,160,415 – 59 let (%)

14,815,415,215,917,622,20 – 14 let (%)

202020152010200520011991

rok
věková skupina

Zdroj: Český statistický ú řad



Výsledky projekce vývoje po čtu osob 60+ v kraji Vyso čina

Vývoj os ob 6 0 + na Vys oč in ě

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

2001 2002 2003 2004 2005 2010 2015 2020

60– 64 65– 69 70– 74 75– 79 80– 84 85+V ěk

Zdroj: Český statistický ú řad



Terénní a ambulantní služby pro seniory

Tísňová péče – pro osamělé seniory znamená možnost přivolat si pomoc 
prostřednictvím speciálního zařízení napojeného na dispečink

Pečovatelská služba – provedení objednaných úkonů v domácnosti (rozsáhlá síť na 
území kraje s náklady přesahujícími 100 mil. Kč)

Denní stacionáře – ambulantní zařízení, ve kterých senioři tráví dohodnutou dobu 
v rámci dne a mají zajištěnou pomoc se sebeobsluhou i aktivizační programy 
(zastoupeny ve větších městech)

Podpora rozvoje terénních a ambulantních služeb

Spolufinancování provozních nákladů z rozpočtu kraje 
Podpora při získávání dotací ze státního rozpočtu
Grantový program „Investujeme v sociálních službách 2009“ – dotace kraje na 
pořízení a opravy majetku nestátních neziskových organizací sloužícího 
k poskytování sociálních služeb – 2,5 mil. Kč



Bydlení senior ů na venkov ě

Nejlepším řešením, je pokud může senior zůstat ve svém přirozeném prostředí.

Někdy to ale není možné:
• byt nebo dům seniora není bezbariérový
• byt nebo dům pro seniora nemá vhodný systém vytápění
• senior zůstal sám a jeho příjmy nestačí ke krytí nákladů na bydlení
• byt nebo dům je v lokalitě s nízkou dostupností veřejných služeb
• senior má nízkou schopnost sebeobsluhy



Domy s pe čovatelskou službou

Jedná se o domy s nájemními byty zvláštního určení:
• bezbariérové
• malometrážní
• s dobrou dostupností pečovatelské služby

Vytvořena síť domů s pečovatelskou službou v malých i větších obcích.
Bydlení seniorů je tématem pro budoucí plánovací období EU.



Co nabízí domov pro seniory

Komplexní sociální a zdravotní ošetřovatelskou péči tam, kde již nestačí rodina ani s 
pomocí terénních pečovatelských, ošetřovatelských či asistentských služeb nebo 
ambulantních stacionářů.
• bydlení
• stravu
• pomoc při péči o vlastní osobu
• aktivizační činnosti 

Kdo financuje domov pro seniory

• obyvatelé hradí zákonem regulovanou cenu ubytování, stravy a péče
• zdravotní pojištění hradí zdravotní péči
• stát, kraje a obce poskytují dotace



Převzetí domov ů pro seniory

Do 31. 12. 2002 vlastnil většinu domovů pro seniory stát.
Od 1. 1. 2003 převzaly státní domovy pro seniory kraje.

Dva domovy byly v nových moderních objektech.
Ostatní domovy byly ve 14 objektech, které pro ně někdo v minulém století určil, 
protože pro ně zpravidla neměl jiné využití nebo je vystavěl s nižšími nároky na 
komfort bydlení.

Problémy:
• zanedbání běžných oprav v minulosti
• mnohalůžkové pokoje
• nedostatek sociálních zařízení
• nevhodné vytápění
• nedokončené investice
• havarijní stav (např. narušená statika budovy) 



Investice do životních podmínek senior ů

• opravy havarijních stavů

• výměny oken a zlepšení tepelné izolace budov

• změny systémů vytápění
• revitalizace a úpravy parkových i odpočinkových ploch

• rozsáhlejší změny vnitřního uspořádání – snížení počtu lůžek na pokojích; vestavba 
sociálních zařízení do pokojů

• odstraňování bariér

• rekonstrukce stravovacích provozů

• stavební úpravy umožňující specializaci na péči např. o obyvatele s Alzheimerovou
chorobou (12 specializovaných pobytových zařízení na Vysočině)



Celkem Kraj Vyso čina zřizuje 123 p říspěvkových organizací
• z toho v sociální oblasti - 21

• Domovy pro seniory (11)
• Ústavy sociální péče (8)
• Diagnostické ústavy (1)
• Psychocentrum, intervenční centrum (1)

Významnou část sociálních služeb zabezpečují obce svými zaměstnanci nebo 
příspěvkovými organizacemi. Mezi důležité poskytovatele patří nestátní neziskové
organizace, které často sehrávají významnou roli při rozšiřování pečovatelské služby 
k obyvatelům menších sídel.



Příklad zvýšení kvality života senior ů v té fázi života, kdy pot řebují nejvíce 
pomoci - novostavba domova pro seniory ve Velkém Mez iříčí

Důvod – havarijní stav původního domova umístěného v budově bývalého úřadu se 
staticky narušenými stropy.

• náklady na stavební práce 124 mil. Kč
• náklady na vnitřní vybavení 15 mil. Kč

• státní dotace 87 mil. Kč

• výdaje z rozpočtu kraje 52 mil. Kč



Charakter domova ve Velkém Mezi říčí

• kapacita – 94 lůžek

• ubytování – jednolůžkové a dvoulůžkové pokoje s vlastním sociálním zařízením,        
lednicí a televizorem

• stravovací provoz s jídelnou, která slouží jako víceúčelová místnost

• společné místnosti pro setkávání a terapie na jednotlivých odděleních, s motivy ulic 
města Velké Meziříčí na čelních stranách nábytku a leteckými snímky města na 
deskách stolů – vzpomínková terapie

• recepce ve vstupu do domova

• odpočinkové zóny na chodbách, terasách i v atriu

• kaple, knihovna



Pohled na novou budovu domova pro seniory



Hlavní vstup do objektu a  recepce 



Společná jídelna 



Pokoj obyvatel domova pro seniory



Klubovna a knihovna 



Kaple v prostorách domova pro seniory



Univerzita t řetího v ěku
• prostory speciálně upravené, navozující atmosféru vzdělávací místnosti vysoké školy 

“aula“

• vzdělávání studentů se realizuje ve spolupráci s Vysokou školou polytechnickou Jihlava
• lektoři mohou studenty aktivně zapojit do přednášky prostřednictvím interaktivní tabule, 

včetně přenosného tabletu pro imobilní studenty, kteří mohou pracovat přímo z lavic
• vzdělávání je otevřeno obyvatelům z Velkého Meziříčí i obyvatelům z jiných domovů

• spolupráce s blízkou pečovatelskou službou

• celý projekt má za cíl posílit aktivní život seniorů, udržení a posilování vazeb mezi lidmi 
v domově a ve městě



Jedná se o unikátní projekt Kraje Vysočina, který je určen pro seniory z domovů pro 
seniory Kraje Vysočina a z domovů pro osoby se zdravotním postižením, kteří nemají
příležitost jiného vzdělávání. Další skupinou je potom široká seniorská veřejnost z oblasti 
Velkého Meziříčí.

Výuka probíhá jednou za dva týdny a v jednom dni je rozdělena do 3 skupin:
� obyvatelé domovů pro seniory
� obyvatelé domovů pro osoby se zdravotním postižením
� Veřejnost

Výuky se zúčastňuje 23 – 25 osob v jedné skupině, tzn., že v jednom dni projde nově
vybudovanou učebnou cca 75 – 80 studentů.

Univerzita nabídla svým studentům tato témata: 
� základy životní rovnováhy
� člověk a náboženství
� tajemství paměti
� pohyb a cvičení v seniorském věku
� stravování seniorů

Nechyběly praktické ukázky, cvičení s rehabilitačními pomůckami a ochutnávky zdravých 
pokrmů.
Pozitivní ohlasy účastníků univerzity třetího věku svědčí o tom, že se jim studium líbí. 



Prostory University 3. v ěku



Prostory University 3. v ěku



Univerzita t řetího v ěku

Cvičení seniorů s míčem bossuCvičení seniorů s padákem



Děkuji za pozornost


